

College Name: \_\_\_\_\_

Student Name: \_\_\_\_\_ Seat No: \_\_\_\_\_

Copy No: \_\_\_\_\_

**KARACHI UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL**  
**UNIVERSITY OF KARACHI**  
**FINAL EXAMINATION DECEMBER 2016; AFFILIATED COLLEGES**  
**PAKISTAN STUDIES; BA(BS)-332**  
**BBA – II**

Date: December 28, 2016

Max Time: 2 Hrs

Max Marks: 40

**INSTRUCTIONS:**

1. Attempt any 5 question. Do not write anything on the question paper.
2. Mobile phones or any other communicating device will not be allowed in the examination room. Students will have to remove the batteries of these devices before entering the examination hall.

Q1 Discuss the history of Indo-Pak relations? What will be the future of both countries? Give your argument.

سوال نمبر ۱: انڈیا اور پاکستان کے تعلقات کی تاریخ بیان کریں اور ان دونوں ممالک کے مستقبل پر اپنے دلائل دیں۔

Q2 Write a comprehensive essay on the LUCKNOW PACT.

سوال نمبر ۲: میثاق لکھنؤ پر ایک تفصیلی مضمون لکھیے۔

Q3 Discuss the events that led to Quaid-e-Azam 14 points proposal and elaborate its nature and effects.

سوال نمبر ۳: قائد اعظم کے ۱۴ نکات کی تجویز سے قبل کے واقعات پر بحث کیجیے اور اس کی خصوصیات و اثرات بیان کیجیے۔

Q4 Write a Comprehensive note on the languages of Pakistan.

سوال نمبر ۴: پاکستانی زبانوں پر تفصیلی نوٹ لکھیے۔

Q5 Explain the role of Shah Wali Ullah in the freedom movement

سوال نمبر ۵: تحریک آزادی میں شاہ ولی اللہ کا کردار بیان کیجیے۔

Q6 What are the main causes of terrorism in Pakistan and what has been its socio-economic impact?

سوال نمبر ۶: پاکستان میں دہشت گردی کے کیا اہم اسباب ہیں اور اس کے سماجی و اقتصادی حالات پر کیا اثرات ہیں۔

Q7 Write notes on any two of the following:

1. Major industries of Pakistan.
2. Problem of Agriculture sector.
3. Nehru Report
4. Natural Resources of Pakistan

سوال نمبر ۷: مندرجہ ذیل میں سے کسی دو عنوانات پر مختصر نوٹ تحریر کیجیے۔

(الف) پاکستان کی اہم صنعتیں

(ب) زراعت کے شعبے کے دشواریاں

(ج) نہر ورپورٹ

(د) پاکستان کے قدرتی وسائل

**END OF SUBJECTIVE PAPER**